
Empleo 

Comportamiento de la demanda, ofertas y aceptación de empleos 

Provincia  

Cantidad 
de 

personas 
atendidas  

Cantidad 
de 

personas 
que 

aceptaron 
ofertas  

De ellos  
 

Sector 
Estatal 

U/P Empresarial  
Sector 

No 
Estatal  

De ellos 

Cursos 
Cantidad 
de plazas 

disponibles  

Solicitan 
licencia 

para 
TPCP 

Sexo  Menores 
de 35 
años  

Femenino  Masculino 

Pinar del Río 10560 7099 2674 4425 4356 4142 786 3356 2957 2661 0 1630 

Artemisa 8670 5712 2072 3640 2233 3582 992 2590 2130 1711 25 2290 

La Habana 22378 14499 5181 9318 1060 5977 1585 4392 8522 8512 2116 9034 

Mayabeque 6724 5622 2380 3242 1854 4237 1473 2764 1385 1362 0 2862 

Matanzas 15237 8832 1817 7015 1949 4766 214 4552 4066 3916 73 7330 

Villa Clara 11170 6852 1774 5078 2205 2809 816 1993 4043 3919 351 915 

Cienfuegos 5465 2890 1168 1722 1239 1045 289 756 1845 1616 229 1360 

Sancti Spíritus 6740 3183 1313 1870 787 1649 953 696 1534 1337 59 1053 

Ciego de Ávila 7052 5312 2087 3225 1818 3370 1570 1800 1942 1850 32 1181 

Camagüey 9033 6021 2236 3785 2403 3279 1006 2273 2742 2488 87 433 

Las Tunas 6863 3754 1513 2241 1434 1209 442 767 2545 2488 6 352 

Holguín 11902 6702 1861 4841 3069 3014 179 2835 3688 3546 831 595 

Granma 10417 5687 2910 2777 830 2612 1184 1428 3075 2233 101 1930 

Santiago de Cuba 14385 10068 4182 5886 3996 7075 2334 4741 2993 2381 531 726 

Guantánamo 5741 2608 1086 1522 1225 1555 552 1003 1053 1017 75 2977 

Isla de la Juventud 1096 995 318 675 409 438 96 342 557 556 75 0 

Total General 153433 95836 34572 61262 30867 50759 14471 36288 45077 41593 4591 34668 
Fuente: Dirección de Empleo MTSS. Cierre: marzo 2021 



Pluriempleo 

 

Organismos  

Trabajadores con 
pluriempleo 

Organismos  

Trabajadores con 
pluriempleo 

Total 
Vinculados 

a otro 
centro 

En la 
propia 
entidad 

Total 
Vinculados 

a otro 
centro 

En la 
propia 
entidad 

GESIME 16 8 8 MFP 10 5 5 

GEMPIL 37 19 18 CUBASOL 13 10 3 

GEIQ     25 6 19 SERVITUR 13 7 6 

GER 5 5 0 VIAJES CUBA 3 3 0 

CUPET 29 11 18 CAMPISMO  2 0 2 

UNE 27 13 14 BANDEC 5 5 0 

GEOMINSAL 17 12 5 MTSS 6 1 5 

MINEM 2 2  0 MINJUS 11 9 2 

AZCUBA 168 113 55 FGR 9 7 2 

GEIA 55 24 31 BioCubaFarma 23 21 2 

INRH 8 7 1 OHC 7 6 1 

GECONS 49 33 16 PALACIO 13 7 6 

GEAF 74 28 46 PALCO 3 1 2 

GAG 188 99 89 CCPCC 28 21 7 

GELMA 126 101 25 UJC 129 77 52 

GEGAN 227 63 164 ANAP 3 2 1 

FLORA Y F. 76 32 44 ONEI 8 4 4 

TABACUBA 17 12 5 UAM 58 27 31 

LABIOFAM 13 10 3 Subtotal 10575 7932 2643 

GE MAYB 18 8 10 GP Artemisa 133 82 51 

CACSA 5 2 3 GP Mayabeque 8 5 3 

GEA 22 14 8 GP Habana 710 399 311 

GEMAR 15 15 0  GP Villa Clara 112 80 32 

GEFC 16 8 8 GP Sancti Spíritus 220 88 132 

GEIC 26 9 17 GP Ciego de Ávila 111 84 27 

ETECSA 2  0 2 GP Camagüey 51 22 29 

MINCOM 24 20 4 GP Las Tunas 78 50 28 

GECOMEX 2 1 1 GP Holguín  229 108 121 

MINCEX 10 10 0 GP Granma 48 29 19 

CITMA 42 20 22 GP Santiago de Cuba 98 82 16 

MINED 3230 1889  1341  GP Guantánamo  107 30 77 

MES 4691 4404 287 GM Isla de la Juventud 127 0 127 

MINCULT 558 387 171 Subtotal 2032 1059 973 

MINSAP 392 318 74 Total 12607 8991 3616 

CAUDAL 19 16 3      
Fuente SIEC MTSS Cierre marzo 2021 



Trabajadores a distancia y protegidos con garantía salarial por provincias 

 

Provincia 

Total de 
trabajador
es de la 
entidad 

De ellos 

Permane
cen en la 
entidad 

% 
trabajadores 

de la 
entidad VS 

permanecen 
en la 

entidad 

A 
distancia 

% trabajadores 
de la entidad 

VS a distancia 

Madres con 
niños en las 
enseñanzas 
Primaria y 
especial 

Madres 
con 

niños en 
círculo 
infantil 

Aislamiento Interruptos 
% Trabajadores 

de la entidad 
VS interruptos 

Otras 
causas que 

no 
permanece

n en la 
entidad 

Pinar del Río 125691 87024 69 23646 19 791 308 2842 3261 3 7819 

Artemisa 53207 44399 83 3630 7 270 25 756 816 2 3311 

La Habana 618056 487434 79 64825 10 4022 399 5202 17141 3 39033 

Mayabeque 75040 59452 79 7363 10 543 95 973 1440 2 5174 

Matanzas 141853 110694 78 3767 3 515 97 945 15241 11 10594 

Villa Clara 192410 137289 71 27937 15 1268 320 2412 10800 6 12384 

Cienfuegos 61866 53140 86 3539 6 112 39 405 1000 2 3631 

Sancti 
Spíritus 101392 73200 72 18346 18 124 48 1182 1557 2 6935 

Ciego de 
Ávila 115180 95572 83 6789 6 278 90 1078 3983 3 7390 

Camagüey 151578 118308 78 13567 9 722 177 1467 6119 4 11218 

Las Tunas 111457 81803 73 18475 17 15 26 258 902 1 9978 

Holguín 209863 159244 76 23369 11 1109 206 2391 8013 4 15531 

Granma 135731 100607 74 21986 16 88 9 683 2416 2 9942 

Santiago de 
Cuba 214033 148277 69 36864 17 1891 1501 2698 7287 3 15515 

Guantánamo 100893 62930 62 27528 27 390 120 1361 1278 1 7286 

Isla de la 
Juventud 18111 13258 73 2448 14 122 111 161 695 4 1316 

Total 2426361 1832631 76 304079 13 12260 3571 24814 81949 3 167057 
Fuente: SIEC MTSS. Cierre: marzo 2021 



Seguridad Social 

Vigencia por tipo de pensión 

 

 

 

 

 

 

Vigencia por rangos de cuantía 

 

 

 

 

 

Fuente INASS Cierre marzo 2021 

  

Tipos de Pensión Cantidad 
Pensión 
Media  

% 

Edad 995,378 1,675 60.1 

Invalidez 230,734 1,608 13.9 

Muerte 338,428 1,202 20.5 

Artistas 
(años de servicio) 

1,220 1,672 0.1 

Otras prestaciones 89,279 1,810 5.4 

Total 1,655,039 1,578 100 

Rangos de cuantías Cantidad % 

Hasta 1,528 809,636 48.9 

1,578 232,433 14.0 

1,628 115,574 7.0 

1,678 202,580 12.2 

1,733 54,905 3.3 

Más de 1,733 150,632 9.1 

Otras Prestaciones 89,279 5.4 

Total 1,655,039 100.0 



Total de pensionados y pensión media por provincias 

Provincias Cantidad 
Pensión 
media 

Altas 
Pensión 

media altas 

Pinar del Río 79,308 1,563 810 1,967 

Artemisa 62,817 1,552 558 1,916 

La Habana 321,938 1,5952 3,844 2,012 

Mayabeque 52,382 1,5512 499 1,908 

Matanzas 101,240 1,574 1,131 1,946 

Villa Clara 128,065 1,562 1,538 1,9356 

Cienfuegos 60,068 1,573 570 1,940 

Sancti Spíritus 68,700 1,560 940 1,880 

Ciego de Ávila 59,256 1,588 974 1,975 

Camagüey 117,812 1,577 1,510 1,923 

Las Tunas 71,181 1,538 862 1,781 

Holguín 132,270 1,543 1,637 1,798 

Granma 102,126 1,527 1,394 1,762 

Santiago de Cuba 137,110 1,547 1,360 1,801 

Guantánamo 59,782 1,540 305 1,699 

Isla de la Juventud 11,705 1,5844 170 1,908 

Sub Total 1,565,760 1,564 219 5,912 

Otras Prestaciones 89,279 1,810 810 1,967 

Total 1,655,039 1,578 18,321 1,951 
Fuente: INASS Cierre marzo 2021 



Altas por provincias y Pensión media  

 

Fuente INASS Cierre marzo 2021 

Provincias Edad Invalidez 
Suma de 
edad e 

inv. 

Relación 
edad/inv. 

Muerte Artistas Total 
Pensión 
Media 

Pinar del Río 611 18 629 2.9 181 0 810 1,967 

Artemisa 280 40 320 12.5 238 0 558 1,916 

La Habana 2,460 215 2,675 8.0 1,168 1 3,844 2,012 

Mayabeque 238 27 265 10.2 234 0 499 1,908 

Matanzas 663 105 768 13.7 360 3 1,131 1,946 

Villa Clara 872 125 997 12.5 541 0 1,538 1,9356 

Cienfuegos 296 71 367 19.3 203 0 570 1,940 

Sancti Spíritus 504 75 579 13.0 359 2 940 1,880 

Ciego de Ávila 601 95 696 13.6 278 0 974 1,975 

Camagüey 749 270 1,019 26.5 489 2 1,510 1,923 

Las Tunas 429 100 529 18.9 333 0 862 1,781 

Holguín 800 283 1,083 26.1 552 2 1,637 1,798 

Granma 658 273 931 29.3 463 0 1,394 1,762 

Santiago de Cuba 658 211 869 24.3 491 0 1,360 1,801 

Guantánamo 95 54 149 36.2 156 0 305 1,699 

Isla de la Juventud 101 21 122 17.2 48 0 170 1,908 

Otros       219 5,912 

Total 10,015 1,983 11,998 16.5 6,094 10 18,321 1,951 



Gastos, contribución y transferencia del Presupuesto del Estado. (MMP) 

 
Años Gasto Contribución Transferencia % 

2008 4,342.3 2,580.0 1,762.3 40.6 

2009 4,746.8 2,773.8 1,973.0 41.6 

2010 4,885.8 2,973.8 1,912.0 39.1 

2011 5,074.0 2,995.7 2,078.3 41.9 

2012 5,346.0 3,043.0 2,303.0 43.1 

2013 5,557.5 3,150.0 2,107.5 37.9 

2014 5,589.0 3,621.7 1,967.3 35.2 

2015 5,635.4 4,350.0 1,285.4 22.8 

2016 5,798.8 4,709.9 1,088.8 18.8 

2017 5,958.6 5,179.6 779.0 13.0 

 2018  6,200.6    5,205.7       994.8   16.0  

2019 7,120.0 5,727.0 1,393.0 19.6 

2020 9,669.8 6,491.0 3,178.8 32.9 

Hasta 
marzo 2021 8,004.1 5,862.5 2,141.6 26.7 

              Fuente INASS Cierre marzo 2021 

 


